ایشان می‌گفتند محمد حنفیه ادعا را می‌داشته<sup>49</sup> و همان‌طور که "فره‌ی ایزدی" در خاندان ساسانی از پشت به پشت دیگر منتقل می‌شد و نشانه پادشاهی از آن خانواده بیرون نمی‌شد، برخی از کیسانیان گفتند: امامت از خاندان محمد حنفیه بیرون نخواهد رفت و مهدی از میان آنان آشکار خواهد شد.<sup>50</sup>

### تأثیر کیسانیان در واژگونی بنی‌امیه:

پس از مرگ ابوهاشم پسر محمد حنفیه در (سال 97 هـ ق = 715 م) کیسانیان به پنج گروه بخش شدند. دو گروه جانشین او را از میان خانواده‌اش برگزیدند و یک گروه آن را به عبدالله کندی دادند و دسته پنجم که بیش از دیگران اهمیت یافت امامت را حق محمد بن علی بن عبدالله بن عباس جد خلفای بنی‌عباس دانستند. اندک اندک نام کیسانیان به نام شیعه بنی‌عباس تبدیل گردید. یک وصیت‌نامه تاریخی که ابوهاشم برای محمد بن علی (جد نبی‌عباس) نوشته در تاریخ یعقوبی که در 252 = 866<sup>51</sup> تالیف شده ثبت است، و گرچه شاید آن را بنی‌عباس ساخته باشند لیکن به هر حال یک سند کهن اشراقی و در عین حال تشکیلاتی باطنی می‌باشد که ما را به طرز کار و مبارزه مخفی آنان علیه بنی‌امیه که منجر به واژگونی آن دولت و روی کار آمدن بنی‌عباس گردید آشنا می‌سازد.

- 1- علی‌الوردی استاد دانشگاه بغداد. "وعاظ السلاطین" ج بغداد 1951. ص 274-278.
- 2- سید مرتضی‌عسگری از ایرانیان مقیم عراق است که اکنون در تهران زندگی می‌کند. وی در جلد اول کتاب خویش "خمسون و مائه صحابی مختلق" یعنی صد و پنجاه یار ساختگی پیغمبر، نشان داده است که چگونه شخصی به نام سیف بن عمر کتابی پر از دروغ ضد ایرانی و به نفع فرمانروایان عرب نگاشته است و طبری این کهن‌ترین مورخ ما، خوش باورانه، همه این انبان دروغ را به تاریخ بزرگ خویش وارد ساخته است.
- 3- بونعیم اصفهانی (م 430=1038 م) از پیغمبر نقل کند که گفت: ما چهارتن پیش‌قراولان بشر هستیم: من پیش‌قراول عرب، سلمان پیش‌قراول فارس، صهیب پیش‌قراول روم، بلال پیش‌قراول حبشه (حلیه‌الاولیاء 1=185).
- 4- اوفاض = گروه مستمندان است.

- 18- عمار یاسر یار وفادار علی که سنیان او را عبدالله بن سبا نامیده و موسس مذهب شیعه خوانده‌اند اعتراف می‌کند که قاتل عثمان است (طبری. تاریخ 1: 3146) یوسف بن عمر والی عبدالملک بر کوفه در خطابه‌ی نماز جمعه گفت: نخستین شور و شر را علی و همکار زنگی او برپا کردند (النزاع و التخاصم. مقریزی ص 43).
- 19- ابن سعد واقدی (م 207=822) الطبقات ج 4-1 ص 53-67
- 20- این اخبار در طبقات ابن سعد و حلیه الاولیاء 1 ص 185-208 و در "اسدالغایه" و دیگر کتب رجال و در "نفس الرحمان فی احوال سلمان" دیده می‌شود: و لوی ماسنیون بیشتر آنها را در تحقیقات خویش مورد استفاده قرار داده است.
- 21- ابونعیم اصفهانی. حلیه الاولیاء 1: 201-202.
- 22- حلیه الاولیاء 1: 199.
- 23- یعقوبی (م 252=866)، تاریخ یعقوبی. ج، صادر بیروت ج 1 ص 215 و طبری (م 310-922) چ، اروپا 1: 1016.
- 24- این جنگ‌ها در اطراف ذی‌قار جنوب کوفه رخ داد (طبری 1: 1016).
- 25- طبری 1: 2534-2537.
- 26- آیه 103 سوره نحل 16. این آیت در جواب کسانی آمده است که می‌گفتند پیغمبر افکار خویش را از سلمان می‌آموزد (تفسیر طبری). عایشه نیز اعتراض می‌داشت که سلمان شب‌ها تا دیر وقت با شوهرم می‌نشیند و وقت ما را می‌گیرد. (اسد الغابه 2: 331) اما پیغمبر و علی بن ابی طالب همواره سلمان را چون یک عالم بزرگ می‌ستودند و می‌گفتند: او کتب اولین و آخرین را خوانده است (طبقات 1-4: 61 و حلیه الاولیاء 1: 187).
- 27- طبری. تاریخ 1: 2753. و می‌توان این عبارت سلمان را قدیم‌ترین یادآور از مفهوم اشراقی برای امامت و خلافت و تفکیک امامت روحی از پادشاهی ظاهری شمرد.
- 28 ابن سعد. طبقات 4-1: 66 روزی فرمانده لشکر تیسفون سعد بن مالک به دیدار سلمان آمده بود، سلمان پس از چندی نصیحت وی را از خانه بیرون کرد.
- 29- سقوط تیسفون به سال (16=637) و قیام کیسانیان به سال (76=695) بوده است.
- 30- شهرستانی (م 548 = 113) در "ملل و نحل" (ج 1: ص 147) و دیگر ملل و نحل نویسان به دانشمندی کیسان اشارت کرده‌اند.
- 31- دینوری (م 282=895). "الاخبار الطوال". ص 292 و طبری. تاریخ 2: 634، 636، 662، 721. و از جمله کسانی که به دست این کیسان کشته شدند عمر سعد بود که خودش قاتل حسین و پدرش سعد وقاص قصاب معروف ایران است که در جنگ‌های فتوح صدها هزار افراد این کشور را کشته و یا دربدر کرد.
- 32- بغدادی. "الفرق بین الفرق". ص 48-50.
- 33- دینوری.